
الدین:  زین  رحمان  سیاسی-  گروه 
ریاست  دوره  انتخابات چهاردهمین 
جمهوری از روز گذشته و با اتمام 5 روز 
از عزای عمومی که رهبر معظم انقلاب 
برای شهادت رئیس جمهوری دولت 
سیزدهم، وزیر امور خارجه، نماینده 
ولی فقیه و استاندار آذربایجان شرقی 
و سایر همراهان اعلام کره بودند، وارد 

فضای رقابتی شد.
گروه‌های سیاسی تقریبا تصمیم خود را 
برای حضور در انتخابات گرفته‌اند اما اینکه 
چه کسانی از این گروه‌ها و با چه سیاستی 
پا به عرصه آوردگاه انتخابات بگذارند، محل 
بحث است. اما آنچه مشخص است این 
است که قطعا تمامی گروه‌های سیاسی 
کشور اعم از اصاح طلبان، معتدلین، 
اصولگرایان و حتی احمدی نژاد و حامیانش 
)پوپولیست‌ها( نیز برای حضور در انتخابات 

اعلام آمادگی کرده‌اند.
اصولگرایان

اینکه اصولگرایان دولت کنونی را در 
دست دارند و در طی سه سال گذشته با 
هماهنگی مجلسی کاملا همسو تمامی 
اقدامات صورت گرفته در کشور را بر مسیر 
و خواسته خود داشته اند، حرفی نیست و 
حتی در انتخابات اخیر مجلس به لطف عدم 
حضور مردم در پای صندوق رای، مجلسی 
تشکیل شد که این بار نیز مانند مجلس 

پیشین، حداقلی و کم اثر است.
اما اینکه با شهادت رئیس دولت سیزدهم 
شوک عظیمی به اردوگاه اصولگرایی وارد 
شده است، جای تعجب ندارد؛ ولی اینکه 
چه کسانی با چه کیفتی بخواهند وارد 
عرصه انتخابات شوند نیز جای تامل فراوانی 
در میان اصوگرایان سنتی که به تعبیر 
حدادعادل چنار هستند و نواصولگرایان که 

پاجوش‌ها لقب گرفته اند، خواهد بود.
در انتخابات اخیر مجلس دیدیم که 
اصولگرایان قدیمی با نواصولگرایان جدید 
که تقریبا همان تیم قدیمی احمدی‌نژاد 
هستند، دچار تشتت شده و راه خود را از 
چنارها جدا کردند، اما در این میان شکاف 
و رقابت میان دو طیف از یک جریان را 

مشاهده کردیم.
ولی این بار تفاوت دارد و قطعا با حضور 
طیف‌های دیگر سیاسی کشور، این جناح 
سعی می‌کند که تا جای ممکن دیدگاه‌های 
درون جریانی را به هم نزدیک کند تا بتواند 
از میان آنها به کمترین تعداد ممکن نامزد 

برسد. 
اینکه جناح اصولگرا قطعا چند کاندیدا 
خواهد داشت جای هیچ شکی نیست اما 
اینکه چه تعدادی از آنها تا پایان رقابت 
بر سر نظر خود می‌ایستند و به عنوان 
کاندیدای پوششی کنار نمی‌روند، جای 

سوال دارد.
همچنین این بار اصولگرایان سعی 
می‌کنند با تمامی توان وارد عرصه انتخابات 
شوند زیرا باید دو کار اساسی انجام دهند، 
یکی دفاع از سیاست‌های سه سال گذشته 
دولت و دیگری مجاب کردن مردمی که 
نشان دادند حاضر نیستند در انتخاباتی 
شرکت کنند که از جانب مسئولان 

اصولگرای برگزاری انتخابات مهندسی شده 
باشد.

حال به این مطلب این موضوع را نیز 
اضافه کنید که حامیان دولت سیزدهم که 
پاشنه آشیل آن قطعا عملکرد ناموفق و 
بسیار ضعیف اقتصادی دولت سیزدهم است، 
بخواهد در انتخابات از عملکرد سه ساله 
گذشته آن دفاع کنند! کار بسیار سختی 
است و تقریبا ناممکن است زیرا مردم 
در طی سه سال گذشته هیچ، و به یقین 
»هیچ« عملکرد مثبتی از دولت کنونی در 
عرصه‌های مهم و اصلی ندیدند که بخواهند 
حداقل برای 4 سال و حداکثر برای 8 سال 
دیگر سکان قوه مجریه را به همان حامیان 

دولت کنونی بدهند.
این موضوع تقریبا غیرممکن است مگر 
اینکه مانند آن مسئول استان یزد که در 
برنامه زنده صدا وسیما از ردصلاحیت 
نامزدها توسط شورای نگهبان تشکر کرد 
تا شهید رئیسی، رئیس جمهور شود، اتفاق 
افتد و این جریان راضی به این باشد که 
دولت سیزدهم به هرشکلی تکرار شود، حتی 
اگر زیر 10 درصد مردم در انتخابات شرکت 
کنند که البته با منویات و سخنانی که پیش 
از این رهبر معظم انقلاب درباره حضور مردم 
در پای صندوق‌های رای و اتکای نظام به 

پشتوانه مردم ایراد کردند، منافات دارد.
حتی رهبر انقلاب سال کنونی را سال 
»جهش تولید با مشارکت مردم« نامیده اند 
که نشان می‌دهد ایشان درباره حضور مردم 
در اداره کشور که لازمه آن حضور در پای 
صندوق‌های رای است،  بصورت مسلم و 

مسجل تاکید دارند. 
اصلاح طلبان

این دیگر بال نظام جمهوری اسامی 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب، در انتخابات 
اخیر چه سیاستی را درپیش خواهد گرفت، 
قطعا برای حاکمیت بسیار مهم است. برای 
جریان اصلاح طلب که در تمامی سه قوه 
خارج از مدار حضور است و به تعبیری 
غیرخودی محسوب می‌شود، مهم این است 
که فرد مورد نظر خود که در میان مردم 

نیز چهره‌ای محبوب محسوب شود، تایید 
صلاحیت شده تا بتواند برای حضور در 

انتخابات اخیر روی آن سرمایه‌گذاری کند.
اینکه از عمر دولت حسن روحانی زمان 
زیادی نگذشته و مردم ایران همچنان برای 
تصمیم‌گیری درباره برخی موارد به حافظه 
تاریخی شخصی خود مراجعه می‌کنند، جای 

ابهام ندارد.
اما اینکه اگر اصولگرایان بخواهند 
همچنان بر موج تبلیغات سوار باشند که از 
هر دو جناح و تمامی تفکرات سیاسی، نامزد 
در انتخابات حضور دارد، باید حداقل چند 
نفر از اصلاح طلبان را تایید صلاحیت کنند.
البته اصولگرایان مجری انتخابات برای 
اینکه رشته امور از دستشان آنگونه که 
در انتخابات سال 76 خارج شد)به گفته 
خودشان(، خارج نشود، اصلاح طلبانی را 
تایید صلاحیت می‌کنند که در میان مردم 
چندان محبوبیتی ندارند و کاریزما نیستند و 
نمی‌توانند موجی عظیم برای حضور مردم 
در پای صندوق‌های رای ایجاد کنند. یعنی 
به شکلی فقط برای رفع تکلیف است که 
می‌خواهند افراد کم تجربه و بی اثری را در 
انتخابات شرکت دهند تا جریان همچنان به 

نفع اصولگرایان جاری باشد.
از این میان اصلاح‌طلبان نیز دقیقا بر 
همین موضوع تمرکز دارند، یعنی می‌خواهند 
که ژنرال‌های آنها تایید صلاحیت شوند تا 
بتوانند بیشترین میزان استفاده از پایگاه رای 

خود در میان مردم را داشته باشند.
اینکه بعد از اتفاقات شهریور سال 1401 
اصلاح طلبان سیاست خود را تغییر دادند 
و حتی حجت الاسلام خاتمی مانند بیشتر 
مردم در انتخابات اخیر شرکت نکرد، در 
مسیر همان نگرش و سیاستی بود که اخیرا 
احزاب اصلاح‌طلب درباره آن به جمع بندی 

و تصمیم‌گیری رسیده‌اند.
حال باید دید اصلاح طلبان در انتخابات 
پیش رو می‌توانند از فیلتر شورای نگهبان 
رد شوند و بطور اختصاصی نامزد خود را 
داشته باشند یا اینکه باید مانند سال 92 
نامزد مورد حمایت آنها با فداکاری از عرصه 

انتخابات کنار می‌رود تا نامزد میانه روها 
بتواند فضای سیاسی را در دست بگیرد.

میانه روها و اعتدالیون
در میان دو جناح اصلاح طلب و اصولگرا، 
جریان سومی وجود دارد که رسما در سپهر 
سیاست ایران به عنوان جریانی مستقل 
شناخته نمی‌شود، بلکه بخشی از جریان‌های 
اصلی هستند که یا از طیف خود جدا شده 
و یا نزدیک به بخش دیگری از طیف رقیب 
تعریف می‌شوند. مانند فراکسیونی که در 
مجالس هشتم، نهم و دهم در حمایت از 
علی لاریجانی تشکیل شد و در دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم در امور اجرایی دولت 

بودند.
حتی محمدباقر نوبخت به عنوان رئیس 
حزب اعتدال و توسعه خود را اصلاح طلب یا 
اصولگرا نمی‌داند اما این را چندین بار گفته 
است که دولت‌های روحانی مدیون اصلاح 

طلبان برای رای به آنها هستند.
یعنی این بخش از جریان اعتدال در 
سمت چپ و نزدیک به اصلاح‌طلبان قرار 
می گیرد که درباره موضوعات سیاست 
خارجی و اقتصادی با نظرات اصلاح طلبان 
تکنوکرات از جمله کارگزاران قرابتی نزدیک 
دارد. از سوی دیگر علی لاریجانی ایستاده 
که طرفداران وی بخش راست تفکر اعتدالی 
هستند که به جامعه اسلامی مهندسین و 

یاران باهنر بیشتر نزدیکند.
این جریان اخیرا با ردصلاحیت حسن 
روحانی در انتخابات ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری دوباره بر سر زبان‌ها افتاد 
و امروز نیز بار دیگر برای انتخابات اخیر 
ریاست جمهوری قطعا برنامه خواهد داشت.

به هر روی اینکه رئیس جمهوری بعدی 
ملبس به لباس روحانیت نیست، قطعی 
است اما اینکه در این فاصله کم تا انتخابات 
ریاست جمهوری کدام گروه و جناح بتواند 
اجماع‌سازی کند و قدرت رای خود را به رخ 
دیگران بکشد، باید منتظر بود و دید که 
حکومت چگونه می‌خواهد جریان انتخابات 
را برگزار کند. به نظر می‌رسد برای قضاوت 

همچنان زود است.

شرایط  بخواهیم  اگر  سیاسی:  گروه 
فعلی سیاسی کشور را تصویر کنیم باید 

بگوییم همه چیز در ابهام است.
از آنجا که فرصت کمی تا برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری وجود دارد نه 
برنامه افراد و گروه‌های سیاسی مشخص 
است و نه تعیین شده این انتخابات چگونه 
و با چه کیفیتی برگزار می‌شود. در حقیقت 
کماکان بحث‌های سیاسی در محافل 
خصوصی و پشت درهای بسته در جریان 
است و هنوز فردی یا جریانی به صورت 
علنی اعلام نکرده که قرار است چگونه در 

میدان حضور یابند.
خاص بودن این دور از انتخابات فقط 
معطوف به موارد بالا نیست.حتی اینکه 
صدا وسیما چگونه قرار است این رویداد 
مهم سیاسی را بازتاب دهد نیز در‌هاله ای 
از ابهام قرار دارد. معمولا یکی از بخش‌های 
جذاب هر انتخابات ریاست جمهوری مربوط 
به برگزاری مناظره‌ها میان کاندیداهاست. 
سال‌هاست مردمی که حتی قصد حضور در 
پای صندوق رای را ندارند پای این مناظره‌ها 
نشسته و جدل‌های سیاسی میان افراد لذت 
می‌برند! البته که این مناظره‌ها گاهی به 
قدری جذاب شده و به نقطه جوش می‌رسد 
که مردم را هم مجاب به حضور در انتخابات 
می‌کند. به عنوان نمونه یکی از دلایل پرشور 
شدن انتخابات ریاست جمهوری سال 1388 
برگزاری مناظره‌های داغ میان کاندیداها بود. 

تا جایی که برگزاری این مناظره‌ها و طرح 
برخی سخنان از زبان چهره‌های شاخص 
سیاسی از قاب تلویزیون که تا آن زمان 
سابقه نداشت خیلی‌ها را به تکاپو انداخت در 
انتخابات حضور پیدا کرده و یکی از گزینه‌ها 

را انتخاب کردند.
سرآمد این مناظره‌ها میان میرحسین 
موسوی و محمود احمدی نژاد بود که 
توانست خیابان‌های کلانشهر‌ها را خلوت 
و مردم را پای گیرنده‌ها میخکوب کند. 
هرچند برخی سخنان مطرح شده در این 
مناظره‌ها که بسان تابوشکنی بود مسئولان 
و تصمیم گیران نظام را به این فکر انداخت 
که این شیوه برگزاری مناظره خطرآفرین 
بوده و می‌تواند در جامعه التهاب ایجاد کند. 
از همان زمان بود که تصمیم گرفته شد 
مناظره‌ها مثل سابق رو در رو نباشد و مثل 
مسابقه هفته )!( برگزار شود تا از التهاب‌ها 
بکاهند. البته این موضوع در مناظره‌های 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1392 با 
انتقاد و اعتراض برخی کاندیداها از جمله 
محمدرضا عارف مواجه شد و به همین دلیل 
قدری ترکیب برگزاری مناظره‌ها تغییر کرد. 
اما همانطور که گفته شد درنهایت 
اجازه داده نشد که کاندیداها رودر روی هم 
مناظره کنند و مجری مناظره مکلف شده 
بود تا جای امکان اجازه ندهد کاندیداها وارد 
جدل‌های ساختارشکنانه شوند. هرچند که 
این مراقبت‌ها نیز مانع بروز برخی بحث‌های 

جذاب نمی‌شد. ولی بهرحال با چنین 
تدابیری تا حدودی توانستند آسیب‌هایی که 
در مناظره‌های انتخابات ریاست جمهوری 

سال 1388 وجود داشت را از بین ببرند.
اکنون اما سوال اصلی این است که آیا 
در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو صدا 
وسیما میزبان مناظره‌های کاندیداها است؟ 
اگر هست کیفیت این مناظره‌ها چگونه باید 

باشد؟
نخستین مباحثی که در این زمینه مطرح 
شد آن بود که به دلیل کمبود وقت احتمالا 
مناظره ای درکار نخواهد بود و کاندیداها 
ناچارند به روش‌های دیگری خود را معرفی 
کنند. اما صحبت‌های اخیر جبلی رئیس 
رسانه ملی نشان می‌دهد که گویا در این 

دوره نیز مناظره‌ها برگزار خواهد شد.
او در پاسخ به سوال خبرنگاری ، گفته 
است :» حتماً مناظره یکی از ساختار‌های 
مهم در تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری 
است و به نظرم مناظره‌هایی را خواهیم 
داشت که به شکلی مؤثرتر و به دور از 
آسیب‌هایی که مناظره‌های ریاست جمهوری 
در دوره‌های قبل از آنها رنج می‌برد، برگزار 

می‌شود.«
جبلی همچنین گفته است :» روز 
اول خرداد ستاد انتخابات با حضور همه 
بخش‌های محتوایی، پشتیبانی و فنی اولین 
جلسه‌اش را تشکیل داد. سرپرست ستاد 
انتخابات منصوب شد و از همان روز با همه 
نهاد‌های برگزار کننده انتخابات در تعامل 

هستند.
فکر می‌کنم به زودی هم جلسه مشترک 
ما و هیات‌های اجرایی برگزار می‌شود. 
انتخابات ریاست جمهوری با  طبیعتاً 
انتخابات مجلس شورای اسلامی متفاوت 
است و باید طراحی متفاوتی برای انتخابات 
ریاست جمهوری داشته باشیم. امیدواریم 
با این آمادگی که در همکاران وجود دارد 
و ضرورت ملی که همکاران ما احساس 
می‌کنند این وظیفه به بهترین شکل ممکن 

انجام شود.«
رئیس صدا وسیما تصریح کرد: » تمام 
برنامه‌ها را در این دوره از انتخابات برای 
چند هدف از جمله شناخت دقیق از 

نامزدها، افزایش مشارکت، کمک به انتخاب 
اصلح و هر اتفاقی که صداوسیما می‌تواند در 
آن مؤثر باشد، بررسی می‌کنیم. تا بتوانیم 
کاری استثنایی انجام دهیم یعنی کاری که 
باید ظرف یک سال انجام شود در ۵۰ روز به 

نتیجه برسانیم.«
اگرچه رئیس صدا وسیما از تشکیل ستاد 
انتخابات در این سازمان و برگزاری مناظره‌ها 
خبر داده ولی ادبیات وی به شکلی است که 

ابهاماتی را ایجاد می‌کند.
کرده  تاکید  اینکه وی  از جمله 
مناظره‌های قبلی آسیب شناسی خواهد  شد 
و شاهد شکل جدیدی از این برنامه انتخاباتی 
خواهیم بود. این بحث این گمانه را مطرح 
می‌کند که احتمالا به دلیل کمبود وقت و 
همچنین دوری از کمترین التهاب سیاسی 
مناظره‌های ریاست جمهوری به گونه ای 
برگزار خواهد شد که تاکنون شاهدش 

نبودیم.
اما اینکه شکل جدید مناظره‌ها چگونه 
است قطعا به بسیاری از پارامترهای سیاسی 
بستگی دارد. مثلا خروجی شورای نگهبان 
چگونه است. یعنی چند کاندیدا قرار است 
در مرحله پایانی به رقابت با هم بپردازند؟ 
ضمن آنکه تجربه نشان داده ترکیب سیاسی 
کاندیداهای نهایی نیز در نوع برگزاری 
مناظره‌ها نیز موثر است؟ یعنی برفرض مثال 
چند کاندیدا طرفدار حفظ وضع موجود 
است و چند کاندیدا خواستار تحول در نوع 

اداره کشور هستند.
ضمن آنکه از یاد نباید ببریم شرایط 
برگزاری این انتخابات ریاست جمهوری 
خاص و متفاوت از سایر انتخابات‌های قبلی 

است. 
چرا که نوع اتمام عمر ریاست جمهوری 
فقید اتمسفر سیاسی کشور را وارد شرایطی 
استثنائی کرده که شاید برخی تصمیم گیران 
اجازه ندهند کاندیداهای ریاست جمهوری 
اظهارات بی پروایی را علی الخصوص در 
موضوع عملکرد دولت فعلی مطرح کنند. 
از همین رو چه بسا برگزاری مناظره‌های 
انتخابات ریاست جمهوری به نوعی کاملا 
بدون چالش و کمرنگ برگزار شده تا جدل 

خاصی رخ ندهد.

گزارش‌های »مردم سالاری« از روند برگزاری انتخابات ریاست جمهوری

نقشه جناح‌های سیاسی برای حضور در انتخابات

»مردم‌ سالاری« گزارش می‌دهد

چگونگی برگزاری مناظره‌های انتخابات ریاست جمهوری 

رهبر انقلاب در دیدار خانواده‌های شهدای 
خدمت تاکید کردند

شهید رئیسی خستگی‌ناپذیر و مظهر شعارهای انقلاب
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسامی صبح روز شنبه در 
دیدار خانواده‌های شهدای خدمت، کار برای مردم و خدمت به مردم و مردمی 
بودن را بارزترین ویژگی این شهدا برشمردند و گفتند: مرحوم شهید آقای 

رئیسی شب و روز نمی‌شناخت و به معنای واقعی کلمه خستگی‌ناپذیر بود.
رهبر انقلاب اسامی با تسلیت به خانواده‌های این شهدا، مرحوم  شهید 
آقای امیر عبداللهیان را نیز خستگی‌ناپذیر خواندند و افزودند: شرح خدمات و 
تلاش‌های آقای رئیسی و آقای امیر عبداللهیان در جبهه داخلی و در جبهه 
خارجی یک داستان طولانی و مفصل است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یکی از 
نکات برجسته درباره مرحوم شهید آل‌هاشم را تغییر معنای نماز جمعه خواندند 
و خاطرنشان کردند: مرحوم آل‌هاشم از زمانی که به امامت جمعه تبریز منصوب 
شد این نماز را از یک عمل عبادی صِرف به یک عمل جامع عبادی، معنوی، 

خدماتی و مردمی تبدیل کرد.
ایشان کار و تلاش برای مردم را از ویژگی‌های ممتاز شهید موسوی و شهید 
رحمتی و شهدای کادر پرواز دانستند و تاکید کردند: همین روحیات و ویژگی‌ها 

باعث شد که خداوند آنها را مایه سرافرازی ملت ایران قرار دهد.
رهبرانقلاب اسلامی با اشاره به حرکت و قیام مردم در تشییع این شهدا در 
تبریز، قم، تهران، شهرری، بیرجند، مشهد، مراغه، زنجان و نجف‌آباد گفتند: این 
تشییع باشکوه نشان داد که ملت ایران زنده است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
به تبلیغات و ادعای دشمنان مبنی بر جدایی مردم از جمهوری اسلامی اشاره 
کردند و افزودند: این حادثه، در مقابل دیدگان جهانیان و در عمل ثابت کرد 
که ملت ایران به رئیس جمهور و کسانی که مظهر شعارهای انقلاب بودند چه 
دلبستگی و وفاداری دارند. ایشان مرحوم آقای رئیسی را مظهر شعارهای انقلاب 
خواندند و تاکید کردند: آقای رئیسی از همان ابتدا که وارد تبلیغات انتخابات 
شد، بر روی شعارهای انقلاب و سخنان امام تکیه کرد و همه دنیا ایشان را به 
عنوان رئیس جمهور انقلاب می‌شناختند. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: وقتی 
مردم این‌گونه با عظمت از این مرد حمایت و تجلیل می‌کنند، معنایش حمایت 

از شعارهای انقلاب است.

با حضور رهبر انقلاب، خانواده شهدا، اقشار مختلف مردم، 
مسئولان و میهمانان خارجی برگزار شد

مراسم بزرگداشت شهدای خدمت 
در حسینیه امام خمینی)ره(

مراسم بزرگداشت شهدای خدمت، حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، آقای 
دکتر امیر عبداللهیان، حجت الاسام والمسلمین آل‌هاشم امام جمعه تبریز، 
آقای دکتر مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار سیدمهدی موسوی 
فرمانده یگان حفاظت ریاست جمهوری و کادر پروازی؛ امیر سرتیپ دوم خلبان 
سید طاهر مصطفوی، امیر سرتیپ دوم خلبان محسن دریانوش و سرهنگ 
دوم فنی بهروز قدیمی صبح امروز در حسینیه امام خمینی)ره( با حضور رهبر 
انقلاب اسامی برگزار شد. در این مراسم هزاران نفر از اقشار مختلف مردم، 
خانواده‌های شهدا، سران قوا، مسئولان کشوری و لشکری، میهمانان خارجی 
به ویژه رئیس جمهور عراق و شمار دیگری از مقامات این کشور و همچنین 
سفیران کشورهای مختلف حضور داشتند، قاریان بین‌المللی به تلاوت آیاتی از 
قران و مداحان اهل‌بیت علیهم‌السام به مداحی و ذکر مصیبت پرداختند. در 
این مراسم حجت‌الاسلام رفیعی در سخنانی خدمت به مردم، اخلاص و توسل 
را سه ویژگی شهدای خدمت بویژه حجت‌الاسلام و المسلمین رئیسی برشمرد 
و گفت: براساس وعده الهی کسانی که عمل صالح و خدمت به مردم را خالصانه 
و صادقانه انجام دهند، خداوند محبت آنها را در دل مردم قرار می‌دهد و این 

موضوع را در تشییع باشکوه این شهدا دیدیم.

گمانه‌زنی‌ها درباره نامزدهای
احتمالی ریاست جمهوری

همزمان با خبر برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری به دلیل شهادت 
سید ابراهیم رئیسی و هیات همراهش در سفری به استان آذربایجان شرقی؛ 
محافل و گعده‌های سیاسی گمانه زنی‌های خود را برای حضور نامزدهای بالقوه در 
این دوره از انتخابات آغاز کرده‌اند. به گزارش ایلنا، همزمان با نزدیک شدن به ایام 
ثبت نام انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، اسامی افراد مختلف از طریف‌های 
گوناگون از سوی گروه‌های مختلف در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی در حال 
مطرح شدن است. نام‌ها و افرادی که گفته می‌‎شود قصد حضور در انتخابات را 
دارند اگرچه اغلب برای رأی دهندگان غریبه نیستند، اما تاکنون هیچ گزینه‌ای 
خبر حضور قطعی خود در انتخابات را تایید و یا تکذیب نکرده است. در این 
میان از طیف اصولگرایان منتسب به جبهه پایداری نامی که بیش از همه در 
این روزها مطرح است نام سعید جلیلی است که برخی از حامیان او از پیش از 
برگزاری مراسم تشییع و تدفین شهدای خدمت، کارهای تبلیغاتی برای او را در 
فضای مجازی آغاز کردند. در همین طیف اسامی دیگری مانند مهرداد بذرپاش 
وزیر راه و شهرسازی دولت سیزدهم، علیرضا زاکانی شهردار تهران و علی نیکزاد 
نماینده اردبیل در مجلس هم به چشم می‌خورد. یکی از پرحاشیه‌ترین چهره‌ها 
که احتمال کاندیداتوری خود را رد نکرده محمود احمدی‌نژاد است که به گفته 
احمد علیرضابیگی یکی از چهره‌های نزدیک به او شرطش برای حضور در انتخابات 
چراغ سبز شورای نگهبان برای تایید صلاحیت خواهد بود. احمدی نژاد که در 
روزهای اخیر حضورش با لباس روشن در مراسم افتتاحیه مجلس خبرگان و 
مراسم بزرگداشت شهدای خدمت بار دیگر خودنمایی کرده بود روز گذشته بعد 
از ماه‌ها سکوت نسبت به وقایع مختلف داخل کشور و موضوع غزه در واکنش 
به احتمال کاندیداتوری خود گفت: در حال بررسی شرایط هستم تا تصمیم 
بگیرم، به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری ثبت‌نام کنم یا خیر؟ در داخل 
دولت سیزدهم هم برخی تلاش می‌کنند علاوه بر بذرپاش و زاکانی، احتمالاتی را 
برای کاندیداتوری غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس‌جمهور، علی بهادری 
جهرمی سخنگوی دولت و محسن منصوری معاون اجرایی، عزت‌الله ضرغامی 
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری، محسن رضایی دبیر شورای‌عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، حجت عبدالملکی رئیس سازمان مناطق آزاد و محمد اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی را مطرح کنند اما در میان این گزینه‌ها محتمل‌ترین 
و جدی‌ترین‌ گزینه محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور فقید و سرپرست فعلی 
نهاد ریاست جمهوری است که حرف و حدیث‌های جدی برای کاندیداتوری او 
در این چند روز مطرح شده است؛ برخی با استناد به اصل ۱۳۱ قانون اساسی 
این مساله را مطرح می‌کنند که مخبر به عنوان یکی از اعضای هیات سه نفره 
برگزارکننده انتخابات اجازه کاندیداتوری ندارد و برخی معتقدند مخبر در صورت 
کاندیداتوری می‌تواند از این هیات خارج شود. در طیف دیگر اصولگرایان پرویز 
فتاح رئیس ستاد اجرایی فرمان امام، محمد باقر قالیباف رئیس مجلس، سردار 
حسین دهقان رئیس بنیاد مستضعفان، غلامعلی حداد عادل، سردار محمد باقری 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، سرلشکر عزیز جعفری هم مطرح هستند. قالیباف 
که در انتخابات مجلس با اقبال کمتری نسبت به گذشته روبرو شد و در تهران 
چهارمین فرد راه یافته به مجلس دوازدهم بود این روزها احتمال موفقیت خود 
برای کسب کرسی ریاست مجلس را خیلی کم‌رنگ تر از گذشته می‌بینید و بعید 
نیست در شرایط به وجود آمده شانس کسب پستی که تاکنون در رسیدن به آن 
ناکام بوده را بار دیگر امتحان کند.در میان میانه‌روها اگرچه نام علی لاریجانی در 
صدر این لیست قرار دارد اما به اعتقاد بسیاری از کارشناسان او هم با سابقه رد 
صلاحیت در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بدون اطمینان از جان سالم به در 
بردن از فیلتر شورای نگهبان در این انتخابات نام‌نویسی نخواهد کرد. شب گذشته 
نیز حساب کاربری رسمی علی لاریجانی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »اخبار 
دکتر علی لاریجانی، مشاور رهبر انقلاب اسلامی، »صرفاً و تنها« از طریق مجاری 

رسمی ایشان منتشر می‌شود.« 
 در همین طیف اگرچه قدرترین داوطلب علی لاریجانی است اما اسامی 
علی مطهری، علی شمخانی، محمد صدر، سید حسن قاضی‌زاده‌هاشمی، محمدباقر 
نوبخت، ناصر همتی، عباس آخوندی؛ علی اکبر صالحی، محمد شریعتمداری، 
محمد جواد آذری جهرمی، علی طیب‌نیا، عباس آخوندی، صالحی امیری و محمود 

واعظی دیده می‌شود. 
در طیف اصلاح‌طلبان اگرچه اعلام شده که جبهه اصلاحات فردا در مورد 
انتخابات جلسه‌ای برگزار و نسبت به نقش‌آفرینی در آن تصمیم‌گیری خواهد کرد 
اما اسامی قابل پیش‌بینی مورد حمایت اصلاح‌طلبان احتمالا اسحاق جهانگیری، 
محمدجواد ظریف، مجید انصاری، مسعود پزشکیان، علی ربیعی، محمد‌رضا عارف، 

مصطفی کواکبیان و شهیندخت مولاوردی خواهند بود.

رهبری

انتخابات

توضیحات سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی درباره بودجه کشور

سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در توضیحات جداگانه‌ای 
نسبت به گزارش‌های منتشر شده روزنامه مردم‌سالاری 
درباره اعداد و تفسیر آنها در جدول بودجه سنواتی کل 
کشور سال 1403 پاسخ‌های جداگانه ای ارسال کرد. در 
اولین توضیح که این سازمان ارسال کرده درباره گزارشی با 
عنوان »اختلاف دخل و خرج دولت در پرداخت یارانه‌ها‌» 
در تاریخ  دوم اردیبهشت ماه گذشته بوده است که در آمده: 
ضمن قدردانی از طرح دیدگاه‌های آن روزنامه، توضیحات 
زیر را به آگاهی می‌رساند: یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که 
در بودجه دولت در خصوص آن تصمیم‌گیری شده است، 
بودجه سازمان هدفمندی یارانه‌ها است. در این خصوص از 
یک سو با توجه به آنکه در سمت منابع با توجه به ثبات 
قیمت‌ها آن‌چنان تغییری رخ نداده است، اما با توجه به 
افزایش قیمت کالاهای هدف از جمله دارو و گندم و الزام 
به تامین برخی از تعهدات، سمت مصارف بودجه سازمان 
هدفمندی افزایش یافته است. در این خصوص دولت با 
ساماندهی منابع هدفمندی یارانه‌ها و تنظیم‌گری برای 
وصول مستمر منابع، تلاش کرده است تا کسری هدفمندی 
را کاهش دهد. البته وصول منابع هدفمندی با نوسان در 
طی سال صورت می‌گیرد، اما هزینه‌های آن به صورت 
اجتناب‌ناپذیر و مستمر است. از این رو کسری کوتاه‌مدت 
در منابع هدفمندی قابل پیش‌بینی است که با مجوزهای 
قانونی که امکان آن ایجاد شده است، تلاش می‌شود طی 
سال، مصارف هدفمندی و پرداخت‌های اجتناب‌ناپذیر 
در موعد مقرر خود صورت پذیرد. همچنین این سازمان 
در توضیح دیگری درباره گزارشی با عنوان »پروژه‌های 
عمرانی کم رونق تر از سالهای قبل «  با قدردانی از طرح 
دیدگاه‌های آن روزنامه،آورده است:  ساماندهی طرح‌های 
عمرانی از مهم‌ترین ویژگی‌های بودجه ۱۴۰۳ است و 
دولت با حذف برخی از طرح‌های عمرانی، ترکیب برخی 
دیگر از طرح‌ها، واگذاری برخی طرح‌ها به استان‌ها و 
همچنین اولویت‌بندی منابع برای تخصیص سایر طرح‌های 
عمرانی تلاش کرده تا اثربخشی منابع در دسترس برای 
طرح‌های تملک دارایی‌های سرمایه‌ای را افزایش دهد. از 
سوی دیگر با  انتظام بخشی به تعریف طرح‌های تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای و سخت‌گیری در تعریف طرح‌های 
جدید، دولت، تعهد خود را برای انضباط مالی در این حوزه 
نشان داده است. همچنین تخصیص قابل توجه و حدود 
85 درصدی اعتبارات به طرح‌های تملک در سال گذشته، 
نشان از عزم دولت برای تامین تمامی منابع پیش‌بینی 
 شده و تخصیص منابع در حوزه‌هایی است که دولت 

در آنها ایجاد تعهد کرده است.

پیش‌نویس لایحه‌ای برای عادلانه‌سازی 
حقوق و دستمزد تهیه شده است

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور اعلام کرد: یک 
پیش نویس لایحه ای هم در حوزه عادلانه سازی حقوق و 
دستمزد تهیه شده که اگر در هیئت وزیران بحث شود و 
جمع بندی صورت بگیرد، می‌تواند به عنوان یک موضوع در 
ماه‌های آینده پیگیر شود. میثم لطیفی در گفت وگو با شفقنا 
درباره عادلانه سازی حقوق و  دستمزد کارمندان دولت 
اظهار کرد: در دو سال و نیم گذشته ۳۲ اقدام زیرساختی، 
ایجابی و سلبی در حوزه حقوق و دستمزد انجام دادیم که 
گزارش آن مفصل است و ارایه کردیم. وی ادامه داد: هم 
در برنامه هفتم نکاتی را آوردیم و هم در بودجه سالیانه و 
هم در قوانینی که در مجلس مطرح می‌شد، سعی شده 
که ملاحظات عادلانه سازی لحاظ شود و اقدامات خوبی 
صورت گرفته است. لطیفی گفت: یک پیش نویس لایحه‌ای 
هم در حوزه عادلانه سازی حقوق و دستمزد تهیه شده که 
اگر در هیئت وزیران بحث شود و جمع بندی صورت بگیرد، 
می‌تواند به عنوان یک موضوع در ماه‌های آینده پیگیر شود. 
وی به جزئیاتی از این لایحه اشاره و  خاطرنشان کرد: در 
این لایحه بحث زیرساختی مورد توجه قرار گرفته که باید 
زیرساخت‌های متناسب فنی ایجاد شود و در زمینه طبقه 
بندی و ارزش بندی مشاغل و ارزشیابی مشاغل، دستگاه‌ها 
مکلف شدند که روی این دو موضوع کار کنند چون مبنای 
پرداخت عادلانه طبقه بندی و ارزشیابی مشاغل است و در 
سال‌های گذشته دستگاه‌ها از این امر غفلت کردند و اگر 
بخواهیم از چانه زنی فاصله بگیریم، مبنای پرداخت علمی 
این موضوع است و بحث مربوط به اصلاح موادی از قانون 
خدمات کشوری است که آن را هم پیگیری کردند. لطیفی 
با بیان اینکه تصویب و اجرایی شدن این لایحه به تعادل 
سازی حقوق‌ها کمک خواهد کرد، گفت: البته تأکید می‌کنم 
که در بخش دولت تفاوت فاحشی میان حقوق‌ها نداریم 
و تفاوت‌هایی که وجود دارد در شرکت‌های غیر دولتی یا 

شرکت‌هایی است که دولت در آن نقش کمی دارد.

آمار زنان و دخترانی که مورد خشونت 
خانگی قرار می‌گیرند 
»نگران‌کننده« نیست

معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور می‌گوید آمار 
زنان و دخترانی که مورد خشونت خانگی قرار می‌گیرند 
علاوه بر اینکه نگران کننده نیست، قابل قیاس با کشورهای 
دیگر هم نیست. دکتر انسیه خزعلی در پاسخ با شفقنا 
درباره اقدامات انجام شده برای زنان و دخترانی که مورد 
خشونت خانگی قرار می‌گیرند، گفت: برنامه‌های مختلفی 
در راستای حمایت از زنان و دخترانی که مورد خشونت 
خانگی قرار می‌گیرند؛ تدارک دیده شده که بخشی از 
این برنامه‌ها توسط بهزیستی و بخشی از سوی اورژانس 
اجتماعی اجرایی می‌شود. وی ادامه داد: همه این برنامه‌ها 
در راستای حمایت از زنان و دخترانی است که مورد 
خشونت قرار می‌گیرند که علاوه بر اقدامات حمایتی، 
آموزش‌های لازم به آنها داده می‌شود و نظارت‌های بعدی 
صورت می‌گیرد. خزعلی درباره آمار زنان و دخترانی که 
مورد خشونت خانگی قرار می‌گیرند، گفت: آمار نگران 
کننده نیست یعنی اصلًا قابل قیاس با کشورهای دیگر 

نیست و آمار دقیق را باید از بهزیستی دریافت کنید.

طرح توزیع کالابرگ الکترونیکی
امسال ادامه می‌یابد

مدیر اجرایی قوه مجریه تصویب نامه هیأت وزیران در 
خصوص تمدید اجرای طرح توزیع کالابرگ الکترونیکی 
برای سال جاری را به دستگاه‌های مربوطه ابلاغ کرد. 
محمد مخبر تصویب نامه ۹ اردیبهشت هیأت وزیران در 
خصوص استمرار اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی در سال 
۱۴۰۳ را به وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی و سازمان 
برنامه و بودجه کشور ابلاغ کرد. براساس این مصوبه، وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی مکلف است نسبت به اجرای 
طرح مذکور از محل اعتبارات مصرح در قانون بودجه کل 

کشور سال ۱۴۰۳ اقدام کند.

جوابیه
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